
861

193

26/11/2019                       1

LEGISLATURA N. X

Oggetto:   Accettazione della donazione di volumi ad integrazione del
costituendo fondo librario “Jacques Maritain e le Marche”

Il 26 novembre 2019 ad Ancona presso la sede dell'Assemblea legislativa delle Marche
si è riunito l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

 PRESENTI   ASSENTI 

 Antonio Mastrovincenzo - Presidente X

 Renato Claudio Minardi - Vicepresidente X

 Piero Celani - Vicepresidente X

 Mirco Carloni - Consigliere
segretario

X

 Boris Rapa - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Antonio Mastrovincenzo  che
dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza 
Maria Rosa Zampa .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

 



 

DELIBERA N.  861  

SEDUTA N.  193  

DATA  26/11/2019  

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

Oggetto: Accettazione della donazione di volumi ad integrazione del costituendo 
fondo librario “Jacques Maritain e le Marche” 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio e che qui si intende 

richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTI l’articolo 6, comma 2, del Regolamento sul funzionamento della Biblioteca dell’Assemblea legislativa 

delle Marche (approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 1486/179 del 23 settembre 2014) e 

l’articolo 15, comma 1, lettera h) del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche;  

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, 
comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 

Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi 

del dirigente del Servizio Supporto agli organismi regionali di garanzia; nonchè l'attestazione dello stesso che 

dalla presente deliberazione non deriva alcun impegno di spesa a carico del Bilancio dell’Assemblea 
legislativa regionale; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

 

1. di accettare la donazione, a favore dell’Assemblea legislativa regionale, di 21 volumi di Jacques Maritain, 

di 14 volumi su Jacques Maritain e di un libro d'arte di Jacques Maritain, intitolato "Chemin de Croix", ad 

integrazione del costituendo fondo librario presso la Biblioteca dell’Assemblea legislativa regionale; 

2. di demandare al Servizio Supporto agli organismi regionali di garanzia gli adempimenti conseguenti. 

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa regionale 
Antonio Mastrovincenzo 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 
Maria Rosa Zampa 

 

 



 

DELIBERA N.  861  

SEDUTA N.  193  

DATA  26/11/2019  

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa e principali atti di riferimento 

 Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle 
Marche. Articolo 150; 

 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 1486/179 del 23 settembre 2014 (Regolamento e carta dei 
servizi della biblioteca dell'Assemblea legislativa delle Marche). Articolo 6 del Regolamento sul 

funzionamento della Biblioteca dell*Assemblea Legislativa delle Marche; 

 Codice civile. Articolo 783; 

 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 715/147 del 23 ottobre 2018 (Accettazione della donazione 
del fondo “Jacques Maritain e le Marche”). 

 

Motivazione  

L’articolo 150 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento del Consiglio – Assemblea 
legislativa regionale prevede la presenza, nell’ambito dello stesso Consiglio, di una Biblioteca. 
L’articolo 6, comma 1, del Regolamento sul funzionamento della Biblioteca, approvato con deliberazione 
dell’Ufficio di presidenza n. 1486 del 23 settembre 2014, stabilisce che il patrimonio della Biblioteca, “facente 
parte del patrimonio dell’Assemblea legislativa regionale, si forma e si accresce” mediante acquisto di volumi, 
sottoscrizione degli abbonamenti, liberalità (donazione ed omaggi) e scambio interbibliotecario. Il comma 2 
dispone, poi, che “l’acquisizione di fondi librari, anche mediante donazione è stabilita dall’Ufficio di Presidenza 
ed è subordinata ad una valutazione dell’interesse del fondo in relazione alle finalità della Biblioteca del 
Consiglio e dei costi da sostenere per la loro collocazione e gestione”. 
L’articolo 783 del Codice civile prevede che la donazione di modico valore avente per oggetto beni mobili “è 
valida anche se manca l'atto pubblico, purché vi sia stata la tradizione”. Stabilisce, inoltre, che la modicità 
“deve essere valutata anche in rapporto alle condizioni economiche del donante”. 
Il Capo di Gabinetto del Presidente del Consiglio - Assemblea legislativa regionale, con nota del 4 aprile 2019, 
acquisita al prot. n. 5631 nella stessa data, ha inoltrato al Presidente dello stesso Consiglio ed al Segretario 
Generale, “ai fini della protocollazione e del recepimento”, la “lettera con la quale le Sig.re Graziamaria e 
Marina Volpini, figlie di Valerio, consigliere regionale nella prima legislatura (1970-1975), a seguito della 
donazione del patrimonio librario paterno al Comune di Fano, hanno inteso invece donare i volumi di e su 
Jacques Maritain al costituendo fondo ‘Jacques Maritain e le Marche’ presso la Biblioteca del Consiglio 
Regionale”.  
La donazione riguarda n. 21 volumi di Jacques Maritain e n. 14 volumi su Jacques Maritain, oltre ad un libro 
d'arte di Jacques Maritain, intitolato "Chemin de Croix". 
L'Ufficio di presidenza, con determinazione n. 1121 del 10 settembre 2019 ha deciso di “dare il proprio 
assenso alla donazione”; di “demandare al Capo di Gabinetto l'invio di una nota di ringraziamento alla famiglia 
dell'ex consigliere Valerio Volpini” e di “demandare al Servizio Supporto agli organismi regionali di garanzia gli 
adempimenti conseguenti”. 
Al fine di dare attuazione alla decisione dell’Ufficio di presidenza è stato richiesto al Capo di Gabinetto di 
chiarire il valore dei beni oggetto della donazione. 
L'Ufficio di presidenza, con determinazione n. 1179 del 5 novembre 2019, richiamata la deliberazione n. 715 
del 23 ottobre 2018 (Accettazione della donazione del fondo “Jacques Maritain e le Marche”) e la 
determinazione n. 1121/2019, ha “preso atto della comunicazione del donante che dichiara il modico valore 
della donazione di n. 21 volumi di Jacques Maritain e n. 14 volumi su Jacques Maritain, oltre ad un libro d'arte 
di Jacques Maritain, intitolato ‘Chemin de Croix’ ed ha deciso di accettare la donazione stessa ad integrazione 
del costituendo fondo presso la Biblioteca dell’Assemblea legislativa”. Ha demandato, inoltre, al Servizio 
Supporto agli organismi regionali di garanzia gli adempimenti conseguenti. 
In relazione a quanto evidenziato è stata predisposta la presente proposta di deliberazione. 

 Il responsabile del procedimento  
Elisa Moroni 

 



 

DELIBERA N.  861  

SEDUTA N.  193  

DATA  26/11/2019  

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

 

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SUPPORTO AGLI ORGANISMI DI GARANZIA  

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente 

deliberazione e, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 

(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche 

potenziali di conflitto di interessi. Attesta, inoltre, che dalla presente deliberazione non deriva alcun impegno di 

spesa a carico del Bilancio dell’Assemblea legislativa regionale. 
. 

 
 Il dirigente del Servizio 

Supporto agli organismi di garanzia  
Elisa Moroni 

 

 

La presente deliberazione si compone di 4 pagine, di cui n. // pagine di allegati che formano parte integrante 

della stessa.  

 Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 
Maria Rosa Zampa 

 

 

 


